
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 3 회 일반회계

장: 100 지방세수입
관: 110 지방세
항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총     계 276,845,399 269,661,920 7,183,479

100 지방세수입 18,398,000 17,598,000 800,000

110 지방세 18,398,000 17,598,000 800,000

111 보통세 17,878,000 17,078,000 800,000

111-09 담배소비세 4,800,000 4,000,000 800,000

[ 일반회계 ] 4,800,000 4,000,000 800,000

< 재무과 > 4,800,000 4,000,000 800,000

  ㅇ 담배소비세 4,800,000 4,000,000 800,000경정 4,800,000,000

200 세외수입 28,120,090 27,399,247 720,843

210 경상적세외수입 7,108,717 7,077,749 30,968

215 징수교부금수입 290,118 259,150 30,968

215-01 징수교부금수입 290,118 259,150 30,968

[ 일반회계 ] 290,118 259,150 30,968

< 경관도시과 > 30,968 0 30,968

  ㅇ 수질개선부담금 30,968 0 30,96830,968,000

220 임시적세외수입 21,011,373 20,321,498 689,875

222 잉여금 16,887,269 16,879,981 7,288

222-01 순세계잉여금 16,887,269 16,879,981 7,288

[ 일반회계 ] 16,887,269 16,879,981 7,288

< 재무과 > 16,887,269 16,879,981 7,288

  ㅇ 순세계잉여금 16,887,269 16,879,981 7,288경정 16,887,269,960

223 이월금 2,336,589 2,341,002 △4,413

223-01 국고보조금사용잔액 1,949,922 1,986,270 △36,348

[ 일반회계 ] 1,949,922 1,986,270 △36,348

< 문화관광과 > 67,659 1,325 66,334

  ㅇ 필암서원 재선충 방제사업 5,656 0 5,656

  ㅇ 2009 국악분야 예술강사 지원사업 129 0 129

  ㅇ 황룡전적지 배수로 정비사업 1,810 0 1,810

  ㅇ 황룡전적지특별관리 인부임 1,923 0 1,923

  ㅇ 장성 백양사 비자나무 보호사업 15,508 0 15,508

  ㅇ 2006 필암서원주변 정비사업 28,855 0 28,855

  ㅇ 2008 필암서원주변 정비사업 1,400 0 1,400

  ㅇ 2008 대도리백자요지 정비사업 1,400 0 1,400

  ㅇ 2008 입암산성 정비사업 1,400 0 1,400

5,656,000

129,000

1,810,000

1,923,000

15,508,000

28,855,000

1,400,000

1,400,000

1,400,000
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장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 223 이월금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ㅇ 2008 황룡전적지 보수사업 1,400 0 1,400

  ㅇ 2008 백양사비자나무 보호사업 1,400 0 1,400

  ㅇ 2008 필암서원 소나무 재선충 방제사업 5,453 0 5,453

< 주민생활지원과 > 1,512,052 1,638,303 △126,251

  ㅇ 노인돌보미(이자분) 266 0 266

  ㅇ 장애수당(이자분) 33 0 33

  ㅇ 장애아동부양수당(이자분) 7 0 7

  ㅇ 장애인의료비(이자분) 3 0 3

  ㅇ 장애인보장구(이자분) 35 0 35

  ㅇ 장애인자녀학비(이자분) 5 0 5

  ㅇ 국고보조금 사용잔액 436,278 562,878 △126,600

< 친환경농정과 > 171,499 164,647 6,852

  ㅇ 2009 친환경직불제 회수에 따른 반납 182 0 182

  ㅇ 2009 쌀소득직불제 회수에 따른 반납 6,520 0 6,520

  ㅇ 2009 낚시터 환경개선사업 150 0 150

< 산림자원과 > 58,812 45,844 12,968

  ㅇ 산림병해충방제사업 11,193 0 11,193

  ㅇ 도시숲정책사업(생활림 조성) 584 0 584

  ㅇ 임도(임도보수)사업 1,191 0 1,191

< 보건의료원 > 14,143 10,394 3,749

  ㅇ 예방접종등록센터 운영비 734 0 734

  ㅇ 병원접종비 3,015 0 3,015

1,400,000

1,400,000

5,453,000

266,000

33,000

7,000

3,000

35,000

5,000

경정 436,278,000

182,000

6,520,000

150,000

11,193,000

584,000

1,191,000

734,000

3,015,000

223-02 시·도비보조금사용잔액 386,667 354,732 31,935

[ 일반회계 ] 386,667 354,732 31,935

< 문화관광과 > 15,911 4,726 11,185

  ㅇ 2006 필암서원 주변정비사업 8,657 0 8,657

  ㅇ 2008 필암서원 재선충 방재사업 324 0 324

  ㅇ 2008 황룡전적지 배수로 정비사업 104 0 104

  ㅇ 2008 대도리 백자요지 주변정비사업 420 0 420

  ㅇ 2008 입암산성 주변정비사업 420 0 420

  ㅇ 2008 필암서원 주변정비사업 420 0 420

  ㅇ 2008 황룡전적지 보수사업 420 0 420

  ㅇ 2008 백양사 비자나무 보호사업 420 0 420

8,657,000

324,000

104,000

420,000

420,000

420,000

420,000

420,000
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장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 223 이월금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 총무과 > 1,608 1,358 250

  ㅇ 도민정보화교육 강사수당 250 0 250

< 주민생활지원과 > 245,948 245,898 50

  ㅇ 노인돌보미(이자분) 34 0 34

  ㅇ 장애수당(이자분) 7 0 7

  ㅇ 장애아동부양수당(이자분) 2 0 2

  ㅇ 장애인의료비(이자분) 1 0 1

  ㅇ 장애인보장구(이자분) 5 0 5

  ㅇ 장애인자녀학비(이자분) 1 0 1

< 친환경농정과 > 59,819 53,931 5,888

  ㅇ 2009 농약안전사용장비 6 0 6

  ㅇ 2009 농작물재해보험료지원사업 120 0 120

  ㅇ 2009 농업인자녀 학자금지원사업 5,762 0 5,762

< 산림자원과 > 16,364 1,802 14,562

  ㅇ 숲가꾸기지역내 소득사업 400 0 400

  ㅇ 산림병해충방제사업 3,433 0 3,433

  ㅇ 숲가꾸기사업 10,361 0 10,361

  ㅇ 도시숲정책사업(가로수, 생활림 조성) 368 0 368

250,000

34,000

7,000

2,000

1,000

5,000

1,000

6,000

120,000

5,762,000

400,000

3,433,000

10,361,000

368,000

227 부담금 744,200 57,200 687,000

227-02 일반부담금 744,200 57,200 687,000

[ 일반회계 ] 744,200 57,200 687,000

< 환경사업소 > 744,200 57,200 687,000

  ㅇ 하수도 원인자 부담금 707,000 20,000 687,000경정 707,000,000

300 지방교부세 114,458,195 114,431,584 26,611

310 지방교부세 114,458,195 114,431,584 26,611

311 지방교부세 114,458,195 114,431,584 26,611

311-02 특별교부세 493,344 426,009 67,335

[ 일반회계 ] 493,344 426,009 67,335

< 총무과 > 30,000 0 30,000

  ㅇ 정보화마을 운영 활성화 지원 30,000 0 30,000

< 민원봉사과 > 2,335 0 2,335

  ㅇ 도로명주소 예비안내 안내문 인쇄(예산성립전) 2,335 0 2,335

< 지역경제과 > 49,300 14,300 35,000

  ㅇ 자립형 지역공동체사업 35,000 0 35,000

30,000,000

2,335,000

35,000,000
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장: 300 지방교부세
관: 310 지방교부세
항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

311-03 분권교부세 1,659,761 1,700,485 △40,724

[ 일반회계 ] 1,659,761 1,700,485 △40,724

< 친환경농정과 > 244,139 284,863 △40,724

  ㅇ 농업인자녀학자금 199,292 240,016 △40,724경정 199,292,000

400 조정교부금및재정보전금 2,930,005 2,606,005 324,000

420 재정보전금 2,930,005 2,606,005 324,000

421 재정보전금 2,930,005 2,606,005 324,000

421-01 재정보전금 2,930,005 2,606,005 324,000

[ 일반회계 ] 2,930,005 2,606,005 324,000

< 재무과 > 2,930,005 2,606,005 324,000

  ㅇ 재정보전금 2,131,005 1,831,005 300,000

  ㅇ 재정보전금(시책추진보전금) 99,000 75,000 24,000

경정 8,769,568,000 * 27% * 90/100

경정 99,000,000

500 보조금 112,939,109 107,627,084 5,312,025

510 국고보조금등 95,326,096 93,700,943 1,625,153

511 국고보조금등 95,326,096 93,700,943 1,625,153

511-01 국고보조금 58,248,408 57,761,337 487,071

[ 일반회계 ] 58,248,408 57,761,337 487,071

< 총무과 > 80,229 76,929 3,300

  ㅇ 위령제 국방부지원사업비(예산성립전) 1,800 0 1,800

  ㅇ 위령제 경찰청지원사업비(예산성립전) 1,500 0 1,500

< 주민생활지원과 > 22,520,567 22,942,725 △422,158

  ㅇ 장애인 생활안정 1,267,394 1,249,714 17,680

  ㅇ 자활지원 1,246,095 1,274,012 △27,917

  ㅇ 아이돌보미 지원사업 80,278 60,782 19,496

  ㅇ 가사간병방문도우미사업 52,886 50,486 2,400

  ㅇ 긴급복지지원사업 92,724 84,724 8,000

  ㅇ 지역사회서비스투자사업 460,873 450,261 10,612

  ㅇ 기초생활보장급여 7,382,394 7,318,485 63,909

  ㅇ 기초노령연금 8,393,133 8,976,568 △583,435

  ㅇ 다문화가족 지원 144,932 143,150 1,782

  ㅇ 한부모(청소년한부모포함)가족자녀양육교육비

 33,261  31,688  1,573

  ㅇ 방학중아동급식(한시적) 8,574 0 8,574

  ㅇ 보육지원 1,776,495 1,716,995 59,500

1,800,000

1,500,000

경정 1,267,394,000

경정 1,246,095,000

경정 80,278,000

경정 52,886,000

경정 92,724,000

경정 460,873,000

경정 7,382,394,000

경정 8,393,133,000

경정 144,932,000

경정 33,261,000

8,574,000

경정 1,776,495,000
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ㅇ 아동복지지원 39,176 43,508 △4,332

< 민원봉사과 > 67,923 65,123 2,800

  ㅇ 호우피해 사유시설(주택침수) 복구(예산성립전) 2,800 0 2,800

< 친환경농정과 > 10,330,793 11,107,543 △776,750

  ㅇ 경관보전직불제지원사업('10파종분) 124,472 231,140 △106,668

  ㅇ 농업인영유아양육비 273,000 270,000 3,000

  ㅇ 친환경직불제 322,595 420,701 △98,106

  ㅇ 쌀소득등 보전직불제 4,844,282 4,965,262 △120,980

  ㅇ 조건불리지역 직불 27,967 31,280 △3,313

  ㅇ 8.17 집중호우 피해 복구비 지원(예산성립전) 36,050 0 36,050

  ㅇ 액비살포비지원 31,000 21,000 10,000

  ㅇ 구제역방역 경비지원 8,889 0 8,889

  ㅇ 공동방제단 소독약품 공급 10,427 0 10,427

  ㅇ 구제역방역 공동방제단 지원 32,254 0 32,254

  ㅇ 축사시설현대화사업 806,700 706,500 100,200

  ㅇ 녹비작물종자대지원 188,071 396,574 △208,503

  ㅇ 통합RPC 벼건조저장시설 증설 0 440,000 △440,000

< 산림자원과 > 4,415,907 4,398,711 17,196

  ㅇ 산림소득사업 1,218,861 1,220,001 △1,140

  ㅇ 등산로 정비 27,504 9,168 18,336

< 지역경제과 > 1,979,836 1,720,636 259,200

  ㅇ 증액투자 신규고용보조금 777,600 518,400 259,200

< 건설방재과 > 5,884,274 5,393,874 490,400

  ㅇ 한발대비용수개발 144,800 74,400 70,400

  ㅇ 하도준설사업 960,000 540,000 420,000

< 미래전략사업단 > 5,974,000 5,053,000 921,000

  ㅇ 농어촌 뉴타운 조성사업 5,476,000 4,555,000 921,000

< 보건의료원 > 487,391 495,308 △7,917

  ㅇ 병의원접종비 2,703 9,900 △7,197

  ㅇ 전염병실무자 교육훈련 720 1,440 △720

경정 39,176,000

2,800,000

경정 124,472,000

경정 273,000,000

경정 322,595,000

경정 4,844,282,000

경정 27,967,000

36,050,000

경정 31,000,000

8,889,000

10,427,000

32,254,000

경정 806,700,000

경정 188,071,000

경정 0

경정 1,218,861,000

경정 27,504,000

경정 777,600,000

경정 144,800,000

경정 960,000,000

경정 5,476,000,000

경정 2,703,000

경정 720,000

511-02 광역·지역발전특별회계보조금 32,175,744 32,195,133 △19,389

[ 일반회계 ] 32,175,744 32,195,133 △19,389

< 건설방재과 > 1,759,000 1,759,500 △500
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ㅇ 기계화경작로확포장 99,000 99,500 △500

< 경관도시과 > 23,073,080 23,091,969 △18,889

  ㅇ 개발제한구역주민지원사업 1,331,380 1,350,269 △18,889

경정 99,000,000

경정 1,331,380,000

511-03 기금 4,901,944 3,744,473 1,157,471

[ 일반회계 ] 4,901,944 3,744,473 1,157,471

< 친환경농정과 > 1,350,840 1,624,584 △273,744

  ㅇ 조사료 제조 및 운송비 지원 680,532 954,276 △273,744

< 미래전략사업단 > 2,771,000 1,332,000 1,439,000

  ㅇ 농어촌뉴타운 조성사업(주택공사) 2,771,000 1,332,000 1,439,000

< 보건의료원 > 578,394 586,179 △7,785

  ㅇ 암환자 의료비지원 70,189 80,189 △10,000

  ㅇ 방문보건전담인력인건비 106,000 103,785 2,215

경정 680,532,000

경정 2,771,000,000

경정 70,189,000

경정 106,000,000

520 시,도비보조금등 17,613,013 13,926,141 3,686,872

521 시·도비보조금등 17,613,013 13,926,141 3,686,872

521-01 시·도비보조금등 17,613,013 13,926,141 3,686,872

[ 일반회계 ] 17,613,013 13,926,141 3,686,872

< 기획감사실 > 8,319 2,000 6,319

  ㅇ 전남사회통계조사(예산성립전) 319 0 319

  ㅇ 2010 정부합동평가 우수부서 포상 6,000 0 6,000

< 문화관광과 > 705,655 605,655 100,000

  ㅇ 하서탄신500주년기념 문화축전(예산성립전) 100,000 0 100,000

< 주민생활지원과 > 6,707,424 6,648,153 59,271

  ㅇ 장애인 생활안정 309,472 301,516 7,956

  ㅇ 기초생활보장급여 894,542 881,952 12,590

  ㅇ 자활지원 158,216 161,706 △3,490

  ㅇ 가사간병방문도우미 지원 6,611 6,311 300

  ㅇ 기초노령연금 186,514 199,479 △12,965

  ㅇ 보육지원 892,342 862,593 29,749

  ㅇ 아동복지지원 8,394 9,323 △929

  ㅇ 다문화가족지원 31,057 30,675 382

  ㅇ 한부모가정가족 자녀양육교육비 3,667 2,978 689

  ㅇ 저소득조손가정동절기 부식지원 8,670 0 8,670

  ㅇ 긴급복지지원사업 11,591 10,591 1,000

  ㅇ 지역사회서비스 투자사업 57,235 55,909 1,326

319,000

6,000,000

100,000,000

경정 309,472,000

경정 894,542,000

경정 158,216,000

경정6,611,000

경정 186,514,000

경정 892,342,000

경정 8,394,000

경정 31,057,000

경정 3,667,000

8,670,000

경정 11,591,000

경정 57,235,000
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ㅇ 아이돌보미지원사업 17,202 13,024 4,178

  ㅇ 재가노인복지시설운영(분권) 215,855 225,384 △9,529

  ㅇ 정신요양시설운영지원 1,277,956 1,241,702 36,254

  ㅇ 정신요양시설 김장부식비 1,687 1,799 △112

  ㅇ 복지급여 문자서비스 0 30 △30

  ㅇ 노인생활시설운영비지원 1,563,225 1,550,941 12,284

  ㅇ 제14회 노인의날 기념행사(예산성립전) 20,000 0 20,000

  ㅇ 학기중 토·공휴일 아동급식 212,634 263,055 △50,421

  ㅇ 보육시설 평가인증지원 7,290 5,430 1,860

  ㅇ 청소년한부모자립지원 492 983 △491

< 민원봉사과 > 23,977 23,377 600

  ㅇ 호우피해 사유시설(주택침수) 복구(예산성립전) 600 0 600

< 친환경농정과 > 3,054,855 2,593,317 461,538

  ㅇ 경관보전직불제지원사업('10 파종분) 17,782 33,020 △15,238

  ㅇ 농업인자녀학자금(분권) 109,610 132,009 △22,399

  ㅇ 농업인영유아양육비지원 81,900 81,000 900

  ㅇ 조건불리직불 3,057 4,022 △965

  ㅇ 8.17 집중호우 피해 복구비 지원(예산성립전) 7,725 0 7,725

  ㅇ 7.11 집중호우 피해 복구비 지원(예산성립전) 10,200 0 10,200

  ㅇ 연결체조사료 제조 및 운송비지원(기금) 56,711 76,342 △19,631

  ㅇ 꿀벌농가 기자재 등 구입 12,000 0 12,000

  ㅇ 구제역방역초소 운영지원 2,889 0 2,889

  ㅇ 공동방제단 소독약품 공급 3,128 0 3,128

  ㅇ 구제역방역 공동방제단 지원 9,676 0 9,676

  ㅇ 송아지 안정사업 9,096 7,050 2,046

  ㅇ 녹비작물종자대지원 0 79,315 △79,315

  ㅇ 농산물수출물류비지원 29,485 38,008 △8,523

  ㅇ 2010 벼경영안정대책비 607,783 0 607,783

  ㅇ GAP 위생시설 보완사업 31,242 46,980 △15,738

  ㅇ 통합RPC 벼건조저장시설 증설 0 33,000 △33,000

< 지역경제과 > 940,210 877,284 62,926

  ㅇ 벽지노선손실보상금 42,366 24,000 18,366

  ㅇ 여객자동차운수업체 재정지원 155,160 140,000 15,160

경정 17,202,000

경정 215,855,000

경정 1,277,956,000

경정 1,687,000

경정 0

경정 1,563,225,000

20,000,000

경정 212,634,000

경정 7,290,000

경정 492,000

600,000

경정 17,782,000

경정 109,610,000

경정 81,900,000

경정 3,057,000

7,725,000

10,200,000

경정 56,711,000

12,000,000

2,889,000

3,128,000

9,676,000

경정 9,096,000

경정 0

경정 29,485,000

607,783,000

경정 31,242,000

경정 0

경정 42,366,000
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ㅇ 신규투자 창업보조금 80,000 100,000 △20,000

  ㅇ 자립형 지역공동체사업 35,000 0 35,000

  ㅇ 증액투자 신규고용보조금 43,200 28,800 14,400

< 건설방재과 > 3,735,473 995,218 2,740,255

  ㅇ 장성읍 용암배수로 정비(예산성립전) 30,000 0 30,000

  ㅇ 북이면 달성리 흙수로 정비(예산성립전) 30,000 0 30,000

  ㅇ 북이면 신광리 농로포장(예산성립전) 30,000 0 30,000

  ㅇ 동화면 동호리 농로포장(예산성립전) 20,000 0 20,000

  ㅇ 남면 평산리 농로포장(예산성립전) 20,000 0 20,000

  ㅇ 진원면 작동 농로포장(예산성립전) 20,000 0 20,000

  ㅇ 삼계면 내계리 농로포장(예산성립전) 20,000 0 20,000

  ㅇ 황룡면 월평리 농로포장(예산성립전) 15,000 0 15,000

  ㅇ 삼계면 상도리 쌍정 농로포장(예산성립전) 22,000 0 22,000

  ㅇ 삼계면 상도리 쌍정 모정수리(예산성립전) 3,000 0 3,000

  ㅇ 흙수로 구조물화사업 56,000 76,000 △20,000

  ㅇ 장성읍 백계1구 진입로 재포장(예산성립전) 30,000 0 30,000

  ㅇ 북일면 성산리 유태안길재포장(예산성립전) 30,000 0 30,000

  ㅇ 진원면 고내마을 환경정비(예산성립전) 10,000 0 10,000

  ㅇ 남면 평산리 진입로 확포장 200,000 0 200,000

  ㅇ 삼서면 대곡리 쉼터조성(예산성립전) 20,000 0 20,000

  ㅇ 하천기성제정비 22,000 12,000 10,000

  ㅇ 8.13~8.18 호우피해 복구사업(예산성립전) 310,255 0 310,255

  ㅇ 원전인접지역 개발사업(예산성립전) 1,740,000 0 1,740,000

  ㅇ 황룡소하천 정비사업 200,000 0 200,000

< 경관도시과 > 938,158 679,158 259,000

  ㅇ 우수경관 시범마을 육성사업 19,000 0 19,000

  ㅇ 한옥보존 및 건립사업 240,000 0 240,000

< 보건의료원 > 246,837 249,874 △3,037

  ㅇ 암환자 의료비 지원 21,057 24,057 △3,000

  ㅇ 항결핵제 보급수수료 17 54 △37
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